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Česká národní banka, právní postavení a náplň činnosti
Czech national bank, legal status and content of activity

Souhrn

Disertační práce „Česká národní banka, právní postavení a náplň činnosti“ se

zabývá organizací, funkcemi a aktivitami naší centrální banky. Zkoumá vliv nových

celoevrepských orgánů dohledu na její činnost, aspekty přijetí společné evropské

měny Českou republikou a dopady nových pravidel kapitálové přiměřenosti na

činnost České národní banky. Práce dále rozebírá moţnou podobou nového zákona o

České národní bance, problematiku připravovaného zákona o dohledu a komparací

systému centrálního bankovnictví v některých vybraných státech. V neposlední řadě

pak práce rozebírá některé aspekty centrálního bankovnictví obecně a vývoj

centrálních bank v průběhu historie.

Summary

Doctoral thesis „Czech National Bank, legal status and content of activity“

concerns organizational structure, functions and activities of our central bank. It

explores the influence of new all-European supervisory authorities on its activity,

aspects of adopting of the common european currency by the Czech Republic and

impacts of new rules of capital adequacy on activity of the Czech national bank. The

work also analyses in detail the possible semblance of the new act on the Czech

national bank, of the new act on supervision and compares the systems of central

banking in some chosen countries in the world. It also makes an attempt to outline

some aspects of central banking in general and development of central banks in

history.
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I. Úvod

Centrální banky jsou kdekoli na světě institucemi, které představují

zejména v okamţicích, kdy se ekonomika nachází v nepříznivé situaci,

„bezpečný přístav“ pro obchodní banky. Banky a další instituce finančního

trhu hledají pod jejich křídly záchranu, kdyţ se dostanou při svém podnikání

do obtíţné situace. Centrální banky jsou emitenty měny a jejími ochránci před

paděláním či silnějšími inflačními nebo deflačními vlivy. Často plní funkci

dohledu nad finančním trhem, aby fungování finančního sektoru probíhalo

bez závaţnějších výkyvů a rovněţ aby byla posilována důvěra investorů na

něm působících. Především však řídí monetární politiku země, aby byl zajištěn

udrţitelný nízkoinflační vývoj hospodářství státu.

Česká národní banka jako instituce řídící měnovou politiku a pečující o

cenovou stabilitu České republiky, není v tomto ohledu výjimkou. Je jedním

z klíčových určovatelů hospodářské situace a stavu finančního systému

našeho státu. Toho dosahuje nejen prostřednictvím sledování svého hlavního

cíle, cenové stability, ale rovněţ plněním dalších nezastupitelných funkcí,

zejména tvorby celkové měnové politiky České republiky, dohledu nad

finančním trhem, emisní činností, řízením platebního styku, tvorbou

sekundární legislativy finančního trhu a mnohými dalšími aktivitami. Má tak

své nezastupitelné místo mezi veřejnoprávními institucemi našeho státu.

Z celosvětového pohledu je povaţována za respektovanou a vysoce

důvěryhodnou instituci. Vzhledem k tomu, ţe její činnost má tak zásadní

význam na vývoj hospodářství naší země, zasluhuje si proto mimořádnou

pozornost.

Jako téma své disertační práce jsem si vybral problematiku právního

postavení a náplně činnosti České národní banky. Aniţ by to bylo v roce 2008

(kdy došlo k zadání této práce) mým záměrem, problematika centrálního

bankovnictví je v souvislosti s doznívající finanční krizí z roku 2008 a

následujících let velmi aktuální. Dopady krize se dotýkají ve větší či menší
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míře většiny témat, které práce hlouběji analyzuje. Jmenovat je nutno

především problematiku nových celoevropských orgánů dohledu nad

finančním trhem, téma nových obezřetnostních pravidel pro finanční instituce

známých pod zkratkou CRD I – IV, problematiku přistoupení České republiky

do Evropské měnové unie a mnohé další, související.

Důvodů pro něţ jsem se rozhodl analyzovat téma právního postavení a

náplně činnosti České národní banky je jistě velké mnoţství. Zejména jde však

o můj zájem o problematiku finančního trhu obecně. Dalším významným

důvodem je zcela jistě skutečnost, ţe jsem v minulosti pracoval v sekci „07

Finanční trh“ Ministerstva financí. Tato práce mne obohatila o mnohé

vědomosti a znalosti, které mohu nyní, při tvorbě své doktorské práce,

efektivně vyuţít.

Účelem této disertační práce není vytvořit monografický, do všech

podrobností rozvedený přehled o veškeré problematice týkající se České

národní banky, ale zaměřit se především na nové trendy na finančním trhu,

které v podstatné míře ovlivní činnost této instituce. Práce tak hlouběji

neanalyzuje některé problematiky (výkon dohledu nad finančním trhem,

proces výkonu měnové politiky aj.), které by si v souvislosti s naší centrální

bankou jistě zaslouţily značnou pozornost.

Tvorba práce byla vedena snahou o co nejpřehlednější popis

zkoumaných témat tak, aby byl pro jejího čtenáře dostatečně srozumitelný a

instruktivní. Její text je proto také řazen a členěn do tématicky ucelených

kapitol, které je moţno stručně charakterizovat následujícím způsobem:

Po první, úvodní kapitole, následuje kapitola definující cíle, kterých má

být prací dosaţeno, metodiku a prameny, které byly při tvorbě práce uţity.

Účelem třetí kapitoly je vymezit obecně problematiku centrálního

bankovnictví, jako nezbytný úvod k problematice samotné České národní

banky a zkoumaných otázek. Je totiţ třeba obecně definovat, co centrální

bankovnictví představuje a jaké oblasti zahrnuje. Kapitola tak zejména
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charakterizuje centrální bankovnictví a centrální banky, jejich základní funkce,

členění a další aspekty s nimi spojené.

Čtvrtá kapitola popisuje některé aspekty vývoje centrálního

bankovnictví na území našeho státu i ve světě. Důvodem je snaha o osvětlení

základních historických souvislostí tématu.

Pátá kapitola pojednává o České národní bance v nejobecnější rovině.

Primární soustředění je vzhledem k zaměření této kvalifikační práce věnováno

postavení naší centrální banky. Dále je zde hodnoceno její právní vymezení,

nezávislost, organizační struktura a její právní rámec.

Šestá kapitola se vypořádává s širokou škálou aktivit vykonávaných

Českou národní bankou, především však činnostmi v oblasti monetární

politiky a dohledu nad finančním trhem. Dále pak emisní problematikou, její

devizovou činností, aktivitami v oblasti platebního styku aj..

Sedmá kapitola, pro práci stěţejní, rozebírá tématiku budoucího

směřování naší centrální banky. Značný prostor je zde věnován zejména

problematice začlenění České republiky do Evropské měnové unie a tvorbě

nových orgánů dohledu na celoevropské úrovni, jako reakce na světovou

ekonomickou krizi. Dále pak jsou v této kapitole analyzovány dopady změn

evropských směrnic o pravidlech obezřetného podnikání pro banky a jiné

subjekty finančního trhu na činnost naší centrální banky.

Osmá kapitola pak nabídne komparativní pohled na postavení a náplň

činnosti některých vybraných světových centrálních bank. Výsledkem jejího

zpracování je charakteristika nových trendů v oblasti světového centrálního

bankovnictví a dohledu a regulace finančního trhu.

Devátá, závěrečná kapitola přehledně shrnuje všechny výsledky

provedeného zkoumání.
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II. Cíle, prameny a metodika práce

II.1. Cíle práce

Cíle tvorby předkládané disertační práce je moţno dle míry jejich

důleţitosti rozdělit na primární a sekundární.

Hlavními, primárními cíly tvorby práce je především analýza stávajícího

charakteru České národní banky, jejího právního postavení, náplně její

činnosti a jejího budoucího vývoje. K tomu autorovi slouţí několik zásadních

otázek, které si v souvislosti s výše zmíněnými okruhy vymezil a které

povaţuje za velmi aktuální v současné době. Jde o následující:

1. „Jaké dopady pro Českou národní banku bude mít vytvoření dvou

nových entit pro dohled nad finančním trhem na celoevropské úrovni -

Evropského výboru pro systémová rizika (European Systemic Risk Board,

ESRB) a Evropského systému orgánů finančního dohledu (European System of

Financial Supervisors, ESFS)?“ Zde budou zejména rozebrány působnost a

pravomoci těchto nově vytvořených orgánů dohledu a dojde k predikci

reálných dopadů jejich působení na činnost České národní banky.

2. „Jaké jsou přínosy a negativa přijetí společné evropské měny pro

Českou republiku a zda by vůbec měla Česká republika do Evropské měnové

unie vstoupit?“ Většina občanů České republiky má tendenci redukovat

otázku přijetí společné evropské měny pouze na viditelnou výhodu placení

shodnou měnou v zahraničí i u nás, tedy bez potřeby její konverze. Ţe však


[…]


Vyhodnocení plnění ukazatele vládního dluhu k HDP Českou republikou.
Zdroj: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/dokumenty_vladni_material.html.

Pro Českou republiku nepředstavuje problém vládní dluh v porovnání s hrubým
domácím produktem. Dlouhodobě se nachází pod maximální moţnou hodnotou 60 %. Je
však třeba konstatovat, ţe v případě neprovedení nutné důchodové reformy a reformy
zdravotní péče, je nepochybné, ţe by v dlouhodobém horizontu docházelo k jeho růstu.

3) Stabilita měnového kurzu

Vzhledem k tomu, ţe se Česká republika nenachází v systému ERM II, není pro ni
stanoven střední kurz k euru. Nelze tak naplňování tohoto kriteria hodnotit. Nicméně při
nastavování středního kurzu bude třeba mít na paměti, ţe ± 15% fluktuační pásmo můţe být
snadno proraţeno, jak například ukazuje vývoj v letech 2008 a 2009.

4) Stabilita dlouhodobých úrokových sazeb

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Prům. 3 zemí EU s nejniţší inflací 4,9 4,9 4,1 4,3 3,4 4,2 4,4 4,2 3,9

Hodnota kriteri 6,9 6,9 6,1 6,3 5,4 6,2 6,4 6,2 5,9

Česká republika 6,3 4,9 4,1 4,8 3,5 3,8 4,3 4,6 4,8

Vyhodnocení plnění kriteria stability dlouhodobých úrokových sazeb Českou republikou.
Zdroj: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/dokumenty_vladni_material.html.

Plnění kriteria dlouhodobých úrokových sazeb nepředstavuje pro ČR ţádný problém.
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Příloha č. 7 – Možné způsoby zavedení eura v České republice

Jiţ v současné době je zřejmé, jakým způsobem bude zavedena společná evropská
měna v České republice, pokud se tato rozhodne do eurozóny vstoupit. Dojde k tomu
pomocí postupu, který bývá označován jako „Big Bang“. Tento a další způsoby zavádějí eura
v nově přistupujících státech je ve zkratce nastíněn na následujících řádcích.

1) Scénář s vyuţitím přechodného období (tzv. madridský scénář)
Prostřednictvím tohoto scénáře je společná měna zaváděna tak, ţe nejprve dochází
k jejímu uţívání v bezhotovostní podobě a po uplynutí vymezeného období začne být
vyuţíváno i v podobě hotovostní.

Zdroj: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xbcr/euro/Scenar_zavedeni_eura_CR.pdf.

2) Jednorázový přechod na euro, tzv. „velký třesk“ (téţ oznacovaný jako „Big Bang“)
Při vyuţití postupu označovaného jako „Big Bang“ dochází k tomu, ţe euro začíná
být v zemi vyuţíváno v jeden okamţik jak ve své hotovostní, tak i bezhotovostní podobě.

Zdroj: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xbcr/euro/Scenar_zavedeni_eura_CR.pdf.

3) Phasing - Out („období postupného zrušení“)
Podobně jako u předchozího scénáře začíná být evropská měna vyuţívána jak
v hotovostní, tak i bezhotovostní podobě. Ve zvolených oblastech (např. placení daní) je však
po určitou omezenou dobu (max. 1 rok) umoţněno vyuţívat původní národní měnu.

Zdroj: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xbcr/euro/Scenar_zavedeni_eura_CR.pdf.
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Příloha č. 8 - Seznam směrnic k nimž jsou příslušné jednotl. orgány
ESA

Seznam právních norem společenství, které se vztahují k činnosti nově vytvořených
celoevropských dohledových autorit:

European Banking Authority (EBA)

Směrnice o finančních konglomerátech (FCD);
Směrnice o kapitálové přiměřenosti (CRD);
Směrnice o opatřeních proti praní špinavých peněz (AMLD);
Směrnice o schématech pojištění vkladů;
Nařízení o informacích k osobám, provádějící transfery finančních prostředků.

European Insurance and Occupational Pensions Authority (EIOPA)

Směrnice o finančních konglomerátech;
Směrnice o institucích zajišťujících zaměstnanecká penzijní schémata (IORP);
Směrnice o běţném pojištění a zajištění;
Směrnice Solvency II;
Směrnice o zprostředkování pojistných produktů (IMD);
Směrnice o opatřeních proti praní špinavých peněz.

European Securities and Markets Authority (ESMA)

Směrnice o finančních konglomerátech;
Směrnice o transparentnosti;
Směrnice o trzích finančních instrumentů (MiFID);
Směrnice o zneuţívání trhu (MAD);
Směrnice o prospektu;
Směrnice o provádění kolektivního investování do převoditelných cenných papírů

(UCITS);
Nařízení o úvěrových ratingových agenturách;
Směrnice o nabídkách převzetí;
Směrnice o konečném vypořádání (SFD);
Směrnice o uspořádání finančního zajištění;
Směrnice o schématech kompenzace investorů;
Směrnice o připuštění cenných papírů na oficiální seznam obchodovaných titulů

burzy cenných papírů a o informacích publikovaných o těchto cenných
papírech;

Směrnice o opatřeních proti praní špinavých peněz;
Směrnice o kapitálové přiměřenosti;
Směrnice o distančním marketingu.

Zdroj: ZAHRADNÍK, P. Finanční krize a opatření EU v oblasti finančního dohledu. Dostupný z

WWW: <http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/FinancniKrizeOpatreni.pdf?
archivePage=EUspec_archive&navid=nav00202_eu_spec_analyzy>.