Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele: **Mgr. Petr Semecký, Ph.D.**

Rok narození: 1980

Na základě žádosti komise **uznává***

~~neuznává*~~

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu na Univerzitě Karlově, Právnické fakultě

dne **26. 9. 2011**

na téma: Česká národní banka, právní postavení a náplň činnosti

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

Na základě žádosti komise

~~uznává*~~

neuznává*

x

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 19. 10. 2010

ve specializaci: **Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu**

ÚSTAVNÍ PRÁVO, SPRÁVNÍ PRÁVO, FINANČNÍ PRÁVO, PRÁVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A PRÁVO SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ (VEŘEJNÉ PRÁVO II)

jako ústní zkoušku z tematického okruhu **Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu**

FINANČNÍ PRÁVO

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 26. 10. 2010

Mgr. Petr Semecký, Ph.D.

(DOC. KOVÁČKA PŘÍTOMEN DISTANČNĚ)

podpisy členů komise

podpis předsedy komise

x Důvodem neuznání je více než desetibý odstup od rovnání státní doktorské zkoušky.